广东省劳动争议仲裁委员会

关于印发广东省劳动仲裁员办案监督规定的通知

（2004年3月22日，粤劳仲〔2004〕3号）

各市、县、区劳动争议仲裁委员会：

现将《广东省劳动仲裁员办案监督规定》印发你们，请认真贯彻执行，执行中遇到的问题，请及时报告省劳动争议仲裁委员会办公室。

附件：1、《劳动仲裁员办案监督表》

2、《劳动仲裁案件回访登记表》

广东省劳动仲裁员办案监督规定
第一条 为防止和纠正劳动仲裁员违反规定办理劳动争议案件，依法维护劳动争议双方当事人的合法权益，根据《中华人民共和国企业劳动争议处理条例》、《劳动争议仲裁委员会办案规则》、《劳动争议仲裁委员会组织规则》，制定本规定。

第二条 劳动仲裁员（含兼职仲裁员）办理劳动争议案件，适用本规定。

劳动仲裁机构直接参与案件程序和处理的其他工作人员，依照本规定执行。

第三条 劳动仲裁机构应当建立和完善监督公告制度，将仲裁员和其他工作人员的姓名、职务和照片在公开场所公示。

第四条 劳动仲裁员履行职务，应当自觉接受上级和本级劳动仲裁机构，各级国家权力机关和人民政府，社会各界和劳动争议双方当事人的监督。

第五条 对劳动仲裁员实行监督，应当遵循以事实为依据，以法律为准绳，有错必纠，公正公开，教育与惩处相结合的原则。

第六条 劳动仲裁员的下列行为，应当接受监督：

（一）接受当事人申请立案材料不登记、不签收、不给回执，对当事人的仲裁申请，超过规定时效不予立案又不予答复的；

（二）不按规定通知当事人开庭时间、送达仲裁文书和超期限审结案件的；

（三）对依法公开审理的案件不允许公民旁听的；

（四）违反仲裁庭审程序规定，未当庭告知当事人权利义务和进行质证证据的；

（五）对当事人态度粗暴，庭审用语不规范，言行举止有损仲裁形象的；

（六）为当事人介绍或指定律师担任自己承办案件代理人的；

（七）向当事人及其代理人透露未裁决案件合议庭讨论意见的；

（八）仲裁调解违反法律法规规定，不制作仲裁调解书的；

（九）仲裁裁决认定事实不清，适用规定错误，程序违法的；

（十）执行仲裁职务不按规定着装和出示证件的；

（十一）案件审理中，未经批准私自会见当事人或代理人，接受宴请或馈赠财物的；

（十二）接受由当事人或代理人付费的娱乐、旅游、考察活动，或向当事人、代理人报销费用的；

（十三）泄露用人单位商业秘密和当事人个人隐私的；

（十四）在仲裁活动中徇私舞弊、收受贿赂、滥用职权的；

（十五）法律法规规章规定其他应当接受监督的情形。

第七条 对劳动仲裁员实施监督，可以采用下列方式：

（一）设置投诉监督信箱；

（二）公布投诉监督电话；

（三）案件审结时由当事人填写《劳动仲裁员办案监督表》；

（四）对重大（重要）案件进行回访，听取和征询当事人对劳动仲裁员的意见；

（五）其他有效适合的方式。

第八条 上级劳动仲裁机构可通过提审案件、抽查卷宗、旁听开庭等方式检查下级劳动仲裁员工作，并在各自权限内采用通报批评、行政处分、取消资格等方式对下级劳动仲裁员实施监督。

劳动仲裁员对上级劳动仲裁机构的监督决定和意见，应当执行。

第九条 劳动仲裁机构对上级和本级国家机关、人民政府和司法机关要求查处和监督劳动仲裁员的意见和事项，应当在规定的时间内办结并将处理结果上报。

第十条 劳动仲裁机构对上级劳动仲裁机构要求查处、查办、查询劳动仲裁员的意见和事项，应当在规定的时限内办复并上报处理结果。

第十一条 劳动仲裁机构对人民群众的投诉和新闻媒体的批评报道，应当进行核实，对查证属实的应当进行处理，并将查实和处理结果回复投诉人员及相关媒体。

第十二条 劳动仲裁员年度内被有效投诉两次，当年不得评为先进工作者，公务员年度考核不得评为优秀等次。年度内被有效投诉两次以上的，不得参加下一年度仲裁员资格年审。

第十三条 劳动仲裁员有第六条（一）、（二）、（三）、（四）、（五）项行为之一的，由所在单位给予批评教育并责令改正；有第（六）、（七）、（八）、（九）、（十）项行为之一的，由所在单位和上级劳动仲裁机关给予通报批评；有第（十一）、（十二）、（十三）、（十四）项行为之一的，由所在单位和上级劳动仲裁机关视情节轻重，给予行政处分，取消仲裁员资格，解聘仲裁员职务；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十四条 本规定由广东省劳动争议仲裁委员会办公室负责解释。

第十五条 本规定自印发之日起实行。

附件1

劳动仲裁员办案监督表

	案  号

	案 由

	立案时间

	结案时间

	仲裁员

姓名

	书记员

姓名

	当事人
	申请人：

	被申请人：

	第三人：

	据《劳动仲裁员办案监督规定》第六条、第七条的规定，请你如实填写表中各项内容，对劳动仲裁员的下列行为提出监督意见。感谢你对我们工作的支持和帮助！

（一）办理申请立案手续、程序：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（二）仲裁员庭审着装、态度、用语：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（三）仲裁文书的领取和送达：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（四）对案件的审结期限：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（五）对案件的处理结果：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（六）保守当事人商业秘密和个人隐私：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（七）仲裁员办案廉洁自律情况：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（八）其他情况                    ：

 满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

填表人签名：              填表日期：    年   月   日

附件2

劳动仲裁案件回访登记表

	案  号

	案　 由

	立案时间

	结案时间

	仲裁员

姓名

	书记员

姓名

	当事人（被回访人）
	申请人：

	被申请人：

	第三人：

	回访方式
	电话回访（   ）   信函回访（   ）  直接访问（   ）

	根据《劳动仲裁员办案监督规定》第六条、第七条的规定，请你如实回答表中各项问题，对劳动仲裁员的下列行为提出监督意见。感谢你对我们工作的支持和帮助！

（一）办理申请立案手续、程序：

满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（二）仲裁员庭审着装、态度、用语：

满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（三）对案件的审结期限：

满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（四）对案件的处理结果：

满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（五）保守当事人商业秘密和个人隐私：

满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（六）仲裁员办案廉洁自律情况：

满意（   ）  不满意（   ）  基本满意（   ）

（七）案件是否向法院起诉：

是（   ）   不是（   ）

（八）法院判决与仲裁裁决是否一致：

一致（   ）  不一致（   ）  基本一致（   ）

被访问人签名：          访问日期：     年   月   日